2014年度，本公司监事会分别书面审核了本公司2014年第一季度报告和第三季度

报告。

由于第七届监事会任期届满，于2015年2月9日召开了本公司第八届监事会第一次

会议，选举王春江先生为本公司第八届监事会主席。

二、履行职责情况

监事会通过对公司重大决策的过程监督及运营情况的监督后认为：2014年面对国

际油价大幅下跌、工作量下滑的严峻挑战，本公司以效益为中心，着力拓市场、

调结构、抓优化、建高端、严管理，总体实现了生产经营目标，取得了较好的经

营业绩；同时顺利实施并成功完成了本次重大资产重组，实现了公司主营业务的

转型，保障了中小股东的利益。监事会对本报告期内的监督事项无异议。

一是董事会认真履行《中华人民共和国公司法》和《公司章程》赋予的权利和义

务，对生产经营和改革发展等重大事项依法科学决策；总经理班子认真落实董事

会决议，不断深化改革，加快结构调整，强化从严管理，努力降本增效，各项工

作成效显著；未发现本公司董事、高级管理人员存在违反法律、法规、公司章程

或损害本公司、股东利益的行为。

二是本公司2014年编制的报告符合境内外证券监管机构的有关规定，出具的财务

报告真实、公允地反映了公司经营业绩及财务状况；报告信息披露真实、准确、

完整；未发现报告编制与审议人员有违反保密规定行为。

三是本公司与中国石化集团公司及其附属公司发生的关联交易，均满足香港联合

交易所有限公司和上海证券交易所的有关规定，且这类交易符合公司生产经营的

需要，交易条款公平，符合本公司及公司股东的整体利益。

四是本报告期内，本公司没有为股东、实际控制人及其关联方提供担保，也没有

为资产负债率超过70%的被担保对象提供债务担保，以及本公司持股50%以下的其

他关联方、任何非法人单位或个人提供担保。

2015年，监事会将继续秉承勤勉诚信原则，认真履行监管职责，积极参与重大决

策事项的过程监督，加大公司运营监督检查工作力度，竭力维护公司利益和股东

权益。

 监事会主席

王春江

   中国北京，2015年3月24日

第八节 股份变动及股东情况
一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表
单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后
数量 比例（%） 发行新股 送股 公积

金转

股

其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股

份

3,450,000,000 57.5 +9,224,327,662 - - -2,415,000,000 +6,809,327,662 10,259,327,662 80.1

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 3,450,000,000 57.5 +9,224,327,662 - - -2,415,000,000 +6,809,327,662 10,259,327,662 80.1

3、其他内资持股 - - - - -- - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流

通股份

2,550,000,000 42.5 - - - - - 2,550,000,000 19.9

1、人民币普通股 450,000,000 7.5 - - - - - 450,000,000 3.5

2、境内上市的外资

股

- - - - - - - - -

3、境外上市的外资

股

2,100,000,000 35.0 - - - - - 2,100,000,000 16.4

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 6,000,000,000 100.0 +9,224,327,662 - - -2,415,000,000 +6,809,327,662 12,809,327,662 100.0

2、股份变动情况说明
于本报告期内，本公司股份总数及股本结构均发生变化。根据本次重大资产重组
方案，于 2014 年 12 月 31 日，本公司回购并注销中国石化持有的本公司
2,415,000,000 股股份，并同时向中国石化集团公司非公开发行 9,224,327,662 股
A 股，从而造成本公司股本总数及股本结构发生变化。

2015 年 3 月 3 日配套融资完成后，本公司总股本为 14,142,660,995 股，其中，无
限售条件流通股份 2,550,000,000 股，约占本公司股本总额的 18.0%；有限售条件
股份 11,592,660,995 股，约占本公司股本总额的 82.0%，其中中国石化集团公司
持有 9,224,327,662 股，约占本公司股本总额的 65.2%，中国中信有限公司持有
1,035,000,000股，约占本公司股本总额的7.3%，其他境内法人持有1,333,333,333
股，约占本公司股本总额的 9.4%。

上述股份变动将摊薄本公司最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指

标。

（二）限售股份变动情况

   单位：股
股东名称 年初限售股数 本年解除

限售股数

本年增加限售

股数